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I DONNEES DEMOGRAPHIQUES                        2001-2002 
 
 
I.1 Effectifs étudiants 
 
Inscriptions principales 
 
Les inscriptions principales représentent le nombre physique d’étudiants de l’université.  Les 
étudiants inscrits en cursus « pré-universitaire » ont été intégrés aux effectifs de 1er cycle.  En 
2001-2002, l’université en compte 370 répartis comme suit : 25 en CECFC en Lettres 
(programme d’accueil spécifique pour les étudiants chinois), 157 en Capacité en Droit et 188 
en DAEU au SEFCO 
 
Pour l’année 2001-2002, la population étudiée est de 15161 inscrits physiques.  Plus de la 
moitié de ces étudiants sont en premier cycle (56,4%) et un peu plus d’un tiers (34,3%) est 
étudiant de deuxième cycle. 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle Total 
Droit, Economie et Gestion 2197 53,4% 1275 31,0% 643 15,6% 4115 100%
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

1827 55,5% 1294 39,3% 172 5,2% 3293 100%

Sciences 1301 44,3% 1138 38,7% 498 17,0% 2937 100%
STAPS 571 49,7% 542 47,2% 36 3,1% 1149 100%
IUT 2441 92,7% 191 7,3%  % 2632 100%
IPO  % 695 91,3% 66 8,7% 761 100%
SEFCO & SUFFO 206 75,2% 68 24,8%  % 274 100%
TOTAL 8543 56,4% 5203 34,3% 1415 9,3% 15161 100%

 
 
Inscriptions secondes 
 
Les « inscriptions secondes » sont des inscriptions prises par les mêmes étudiants pour 
d’autres diplômes. 
Les inscriptions secondes représentent 2,5% de l’ensemble des inscriptions à l’université. 
 
En moyenne, plus de la moitié des inscriptions secondes sont enregistrées en 1er cycle.  Plus 
précisément, les inscriptions secondes en Lettres, langues et Sciences Humaines sont prises en 
1er cycle, celles effectuées en Droit, Economie et Gestion sont en 2ème cycle et les Sciences 
sont concernés par des inscriptions secondes en 3ème cycle. 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle Total 
Droit, Economie et Gestion 19 23,2% 52 63,4% 11 13,4% 82 100%
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

148 77,9% 42 22,1%  % 190 100%

Sciences 11 15,1% 22 30,1% 40 54,8% 73 100%
STAPS 6 40,0% 9 60,0%  % 15 100%
IUT 23 100%  %  % 23 100%
TOTAL 207 54,1% 125 32,6% 51 13,3% 383 100%
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I.2 Classes d’âge 
 
Classes d’âge par composante 
 
Plus de la moitié (57,9%) des étudiants ont entre 20 et 24 ans et plus d’un étudiant sur quatre 
est âgé de 19 ans et moins. 
 
 19 ans et – 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et + TOTAL 

Droit, Economie et 
Gestion 

1055 25,6% 2422 58,9% 405 9,8% 110 2,7% 123 3,0% 4115 100% 

Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

898 27,3% 1963 59,6% 264 8,0% 61 1,9% 107 3,2% 3293 100% 

Sciences 714 24,3% 1779 60,6% 361 12,3% 48 1,6% 35 1,2% 2937 100% 
STAPS 307 26,7% 711 61,9% 62 5,4% 40 3,5% 29 2,5% 1149 100% 
IUT 1379 52,4% 1174 44,6% 46 1,7% 15 0,6% 18 0,7% 2632 100% 
IPO 26 3,4% 666 87,5% 59 7,8% 7 0,9% 3 0,4% 761 100% 
SEFCO&SUFFO 2 0,7% 69 25,2% 59 21,5% 52 19,0% 92 33,6% 274 100% 
TOTAL 4381 28,9% 8784 57,9% 1256 8,3% 333 2,2% 407 2,7% 15161 100% 

 
 
Classes d’âge par cycle 
 
 

 19 ans et - 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et + TOTAL 
1er cycle 4319 50,6% 3720 43,5% 253 3,0% 95 1,1% 156 1,8% 8543 100% 
2ème cycle 62 1,2% 4318 83,0% 556 10,7% 127 2,4% 140 2,7% 5203 100% 
3ème cycle  % 746 52,7% 447 31,6% 111 7,8% 111 7,8% 1415 100% 
TOTAL 4381 28,9% 8784 57,9% 1256 8,3% 333 2,2% 407 2,7% 15161 100% 

 
 



 5

I.3 Répartition par sexe 
 
Répartition par sexe selon les composantes 
 
Par rapport à leurs homologues masculins, les étudiantes sont plus souvent inscrites en 
Lettres, Langues et Sciences humaines (72,5%) mais aussi en Droit, Economie et Gestion 
(60,9%).  A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans les écoles d’ingénieurs 
(79,1%), en STAPS (67,3%), en IUT (65,9%) et en Sciences (56,5%). 
 

 Femmes Hommes Total 
Droit, Economie et Gestion 2504 60,9% 1611 39,1% 4115 100% 
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

2389 72,5% 904 27,5% 3293 100% 

Sciences 1278 43,5% 1659 56,5% 2937 100% 
STAPS 376 32,7% 773 67,3% 1149 100% 
IUT 897 34,1% 1735 65,9% 2632 100% 
IPO 159 20,9% 602 79,1% 761 100% 
SEFCO&SUFFO 167 61,0% 107 39,0% 274 100% 
TOTAL 7770 51,2% 7391 48,8% 15161 100% 

 
 
Répartition par sexe selon les cycles 
 
L’inscription en troisième cycle concerne plus souvent les hommes que les femmes. 
 

 Femmes Hommes Total 
1er cycle 4396 51,5% 4147 48,5% 8543 100% 
2ème cycle 2716 52,2% 2487 47,8% 5203 100% 
3ème cycle 658 45,5% 757 53,5% 1415 100% 
TOTAL 7770 51,2% 7391 48,8% 15161 100% 
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I.4 Aire géographique de recrutement 
 
L’aire géographique de recrutement est observée à travers le département d’obtention du bac 
des étudiants.  Cette aire permet d’évaluer le niveau d’attractivité de l’université en fonction 
des départements d’origine. 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle TOTAL 
Cher 925 10,8% 417 8,0% 75 5,3% 1417 9,3% 
Eure-et-Loir 930 10,9% 467 9,0% 78 5,5% 1475 9,7% 
Indre 694 8,1% 237 4,6% 38 2,7% 969 6,4% 
Indre-et-Loire 249 2,9% 163 3,1% 41 2,9% 453 3,0% 
Loir-et-Cher 346 4,0% 226 4,3% 41 2,9% 613 4,0% 
Loiret 3597 42,1% 1985 38,2% 333 23,5% 5915 39,0% 
Dép. limitrophes 277 3,2% 222 4,3% 60 4,2% 559 3,7% 
Ile de France 147 1,7% 211 4,1% 118 8,3% 476 3,1% 
Autres 1378 16,1% 1275 24,5% 631 44,6% 3284 21,7% 
TOTAL 8543 100% 5203 100% 1415 100% 15161 100% 
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I.5 Les Etudiants étrangers 
 
Répartition des étudiants étrangers dans les composantes 
 
En 2001-2002, les 1674 étudiants étrangers représentent environ 11% de la population 
étudiante.  La moitié de ces étudiants est inscrite en 1er cycle, un peu moins d’un tiers est en 
2ème cycle et moins d’un cinquième en 3ème cycle. 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle Total 
Droit, Economie et Gestion 275 32,6% 218 41,9% 165 53,2% 658 39,3% 
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

229 27,1% 102 19,6% 25 8,1% 356 21,3% 

Sciences 157 18,6% 156 30,0% 111 35,8% 424 25,3% 
STAPS 4 0,5% 13 2,5% 3 1,0% 20 1,2% 
IUT 169 20,0% 10 1,9% 0 0% 179 10,7% 
IPO 0 0% 20 3,9% 6 1,9% 26 1,6% 
SEFCO&SUFFO 10 1,2% 1 0,2% 0 0% 11 0,7% 
TOTAL 844 100% 520 100% 310 100% 1674 100% 

 
Plus souvent que la moyenne, les étudiants étrangers inscrits en Doit, Economie et Gestion 
mais aussi en Sciences sont étudiants de 3ème cycle (respectivement 53,2% et 35,8%).  Avec 
un écart à la moyenne moins important, ils sont aussi plus souvent étudiants de 2ème cycle ( 
+4,7 en Sciences et +2,6 en Droit, Economie et Gestion).  A contrario, les étudiants étrangers 
inscrits en Lettres, Langues et Sciences Humaines sont davantage des étudiants de 1er cycle. 
 
En moyenne, quelle que soit la nationalité, un étudiant sur dix (9,3%) est inscrit en 3ème cycle.  
L’observation de la répartition « français - étrangers » entre les cycles indique que les 
étudiants étrangers sont plus souvent que la moyenne en 3ème cycle: près d’un étudiant de 
nationalité étrangère sur cinq (18,5%) est en troisième cycle alors que cela concerne un peu 
moins d’un français sur dix (8,2%).  C’est d’ailleurs en troisième cycle que leur poids est le 
plus important : 310 étudiants étrangers sur un total de 1415 étudiants inscrits en 3ème cycle 
soit 21,9% des étudiants de 3ème cycle.  Dans les deux autres cycles, ils représentent un 
étudiant sur dix (844 étudiants pour 8543 étudiants en 1er cycle, 520 pour 5203 inscrits en 2ème 
cycle). 
 
 
Origine géographique des étudiants étrangers 
 
A l’université d’Orléans, les étudiants étrangers sont le plus souvent d’origine africaine 
(35,2%) et maghrébine (33,0%). 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle TOTAL 
Afrique 369 43,7% 144 27,7% 77 24,8% 590 35,2%
Amérique du Nord 7 0,8% 4 0,8% 4 1,3% 15 0,9%
Amérique du Sud 19 2,3% 11 2,1% 6 1,9% 36 2,2%
Asie - Océanie 103 12,2% 25 4,8% 13 4,2% 141 8,4%
CEI 17 2,0% 3 0,6% 6 1,9% 26 1,6%
Europe de l’Est 29 3,4% 33 6,3% 62 20,0% 124 7,4%
Europe de l’Ouest 37 4,4% 90 17,3% 22 7,1% 149 8,9%
Maghreb 246 29,2% 197 37,9% 110 35,5% 553 33,0%
Moyen Orient 17 2,0% 13 2,5% 10 3,2% 40 2,4%
TOTAL 844 100% 520 100% 310 100% 1674 100%
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II MOUVEMENTS 
 
 
II.1 Les sortants de l’Université 
 
Taux de non réinscription à l’Université des bacheliers 2001 après une première année de 
premier cycle 
 
 

 Inscrits en 1ère année en 
2001 

Non réinscrits en 2002 Taux de non réinscription en 2002-
2003 

Droit, Economie et Gestion 759 224 29,5% 
Lettres, Langues et Sciences Humaines 594 190 32,0% 
Sciences 496 143 28,8% 
STAPS 217 45 20,7% 
IUT 960 172 17,9% 
TOTAL 3026 774 25,6% 
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II.2 Taux d’entrée directe en 2ème année d’Université  
 
Le taux d’entrée directe en début de « bac + 2 » concerne les étudiants inscrits en 2ème année 
d’université en 2001-2002, non inscrits à l’université d’Orléans les année précédentes, et 
ayant validé au moins une année d’études supérieures. 
 

 Inscrits en 2ème année en 2001 
 Effectifs Non inscrits l’année 

précédente 

Taux d’entrée directe en début 
de Bac +2 

Droit, Economie et Gestion 759 72 9,5% 
Lettres, Langues et Sciences Humaines 610 36 5,9% 
Sciences 469 65 13,9% 
STAPS 249 6 2,4% 
IUT 1070 44 4,1% 
TOTAL 3157 223 7,1% 

 
 
II.3 Taux d’entrée directe en 3ème année d’Université 
 
Le taux d’entrée directe en début de « bac + 3 » concerne les étudiants inscrits en 3ème année 
d’université en 2001-2002, non inscrits à l’université d’Orléans les années précédentes, et 
ayant validé au préalable au moins deux années d’études supérieures.  
 

 Inscrits en 3ème année en 2001 
 Effectifs Non inscrits l’année 

précédente 

Taux d’entrée directe en début 
de Bac +3 

Droit, Economie et Gestion 667 145 21,7% 
Lettres, Langues et Sciences humaines 600 87 14,5% 
Sciences 631 160 25,4% 
STAPS 230 31 13,5% 
IUT 157 80 51,0% 
TOTAL 2285 503 22,0% 
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III DONNEES SOCIALES 
 
 
III.1 Activité salariée et régime d’inscription 
 
La part des étudiants salariés dans les cycles universitaires 
 
Les étudiants salariés sont les étudiants qui, au moment de leur inscription administrative, ont 
déclaré exercer une activité professionnelle. 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle TOTAL 
Etudiants salariés 637 7,5% 664 12,8% 388 27,4% 1689 11,1%
Population totale 8543 100% 5203 100% 1415 100% 15161 100%

 
 
Les régimes d’inscription des étudiants salariés 
 
 

 Formation initiale Formation continue Reprise d’études Total 
Etudiants salariés 1310 77,6% 136 8,0% 243 14,4% 1689 100%

 
 
La répartition des étudiants salariés entre les composantes, selon leurs régimes 
d’inscription 
 
 

Composantes Formation initiale Formation continue Reprise d’études Total 
Droit, Economie et Gestion 427 32,6% 44 32,4% 28 11,5% 499 29,5%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 405 30,9% 12 8,8% 20 8,2% 437 25,9%
Sciences 252 19,2% 3 2,2% 2 0,8% 257 15,2%
STAPS 136 10,4% 38 27,9% 24 9,9% 198 11,7%
IUT 44 3,4% 24 17,6% 0 0% 68 4,0%
IPO 45 3,4% 3 2,2% 0 0% 48 2,8%
SEFCO&SUFFO 1 0,1% 12 8,8% 169 69,5 182 10,8%
TOTAL 1310 100% 136 100% 243 100% 1689 100%
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III.2 La Catégorie socio-professionnelle des étudiants salariés 
 
 

 Favorisées A1 Favorisées B2 Moyennes3 Défavorisées4 Total 
Droit, Economie et 
Gestion 

178 35,7% 49 9,8% 220 44,1% 52 10,4% 499 100%

Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

71 16,2% 70 16,0% 255 58,4% 41 9,4% 437 100%

Sciences 173 67,3% 18 7,0% 47 18,3% 19 7,4% 257 100%
STAPS 101 51,0% 28 14,1% 52 26,3% 17 8,6% 198 100%
IUT 2 2,9% 15 22,1% 41 60,3% 10 14,7% 68 100%
IPO 40 83,3% 4 8,3% 2 4,2% 2 4,2% 48 100%
SEFCO&SUFFO 74 40,7% 38 20,9% 51 28,0% 19 10,4% 182 100%
TOTAL 639 37,8% 222 13,1% 668 39,6% 160 9,5% 1689 100 %

 
 
 

                                                 
1 « Favorisées A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, 
professeur et assimilé, profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, 
ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et assimilé. 
2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire 
administration fonction publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, 
contremaître ou agent de maîtrise, retraité cadre ou profession intermédiaire. 
3 « Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commerçant et assimilé, employé cicil – agent service fonction 
publique, policier ou militaire, employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service 
direct aux particuliers, retraité agriculteur exploitant, retraité artisan – commerçant – chef d’entreprise. 
4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chômeur n’ayant 
jamais travaillé, personne sans activité professionnelle, non renseignée (inconnue ou sans objet). 
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III.3 Les étudiants boursiers 
 
La part des étudiants boursiers dans les cycles universitaires 
 
En 2001-2002, l’université d’Orléans compte 4565 étudiants boursiers, soit trois étudiants sur 
dix (30,7%).  Les étudiants boursiers sont majoritairement en 1er cycle (65,2%). 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle TOTAL 
Etudiants boursiers 2975 65,2% 1429 31,3% 161 3,5% 4565 100% 

 
 
La répartition des étudiants boursiers entre les composantes 
 
En 2001-2002, un boursier sur quatre est étudiant en Droit, Economie et Gestion (25,3%) ou 
en Lettres, Langues et Sciences humaines (24,3%).  La troisième position est occupée par la 
composante IUT avec 21,2% des boursiers, puis celle des Sciences (17,9%). 
 

 Boursiers % colonne % ligne 
Droit, Economie et Gestion 1156 25,3% 28,1% 
Lettres, Langues et Sciences Humaines 1110 24,3% 33,7% 
Sciences 816 17,9% 27,8% 
STAPS 293 6,4% 25,5% 
IUT 967 21,2% 36,7% 
IPO 223 4,9% 29,3% 
TOTAL 4565 100% 30,7% 

 
Les étudiants en IUT et en Lettres, langues et Sciences Humaines sont plus souvent boursiers.  
En effet, si en moyenne trois étudiants sur dix (30,7%) sont boursiers, près de quatre étudiants 
en IUT sur dix (36,7%) sont boursiers et un étudiant en Lettres, langues et Sciences Humaines 
sur trois l’est aussi. 
 
La répartition des étudiants boursiers entre les cycles, au sein des composantes 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle Total 
Droit, Economie et Gestion 719 24,2% 356 24,9% 81 50,3% 1156 25,3%
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

689 23,2% 399 27,9% 22 13,7% 1110 24,3%

Sciences 440 14,8% 324 22,7% 52 32,3% 816 17,9%
STAPS 203 6,8% 87 6,1% 3 1,9% 293 6,4%
IUT 924 31,1% 43 3,0% - 0% 967 21,2%
IPO - 0% 220 14,4% 3 1,9% 223 4,9%
TOTAL 2975 100% 1429 100% 161 100% 4565 100%
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III.4 la situation familiale des étudiants 
 
La situation familiale des étudiants au sein des composantes 
 
La situation familiale des étudiants est observée à travers deux variables (croisées entre elles).  
La première variable permet de voir si les étudiants sont célibataires ou vivent en couple et la 
seconde s’ils ont des enfants ou non. 
 

 En couple Seul Total 
 avec enfant(s) sans enfant avec enfant(s) sans enfant  
Droit, Economie et 
Gestion 

123 3,0% 114 2,8% 39 0,9% 3839 93,3% 4115 100% 

Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

79 2,4% 76 2,3% 21 0,6% 3117 94,7% 3293 100% 

Sciences 38 1,3% 64 2,2% 14 0,5% 2821 96,0% 2937 100% 
STAPS 38 3,3% 27 2,3% 4 0,3% 1080 94,0% 1149 100% 
IUT 23 0,9% 25 0,9% 7 0,3% 2577 97,9% 2632 100% 
IPO 7 0,9% 7 0,9% 0 0% 747 98,2% 761 100% 
SEFCO&SUFFO 92 33,6% 29 10,6% 30 10,9% 123 44,9% 274 100% 
TOTAL 400 2,6% 342 2,3% 115 0,8% 14304 94,3% 15161 100% 

 
Les résultats montrent que la très grande majorité des étudiants (96,6%) n’a pas d’enfant, et 
que deux étudiants sans enfant sur dix (2,3%) vivent en couple. 
 
 
La répartition entre les cycles universitaires des catégories de situation familiale 
 
La part des étudiants célibataires et sans enfant diminue avec le cycle alors que celle des 
étudiants vivant en couple et avec enfant(s) augmente.  Avec ou sans enfants, les étudiants en 
couple sont le plus souvent des étudiants de 3ème cycle. 
 

 En couple Seul 
 avec enfant(s) sans enfant avec enfant(s) sans enfant 

Total 

1er cycle 143 1,7% 129 1,5% 77 0,9% 8194 95,9% 8543 100%
2ème cycle 145 2,8% 138 2,7% 27 0,5% 4893 94,0% 5203 100%
3ème cycle 112 7,9% 75 5,3% 11 0,8% 1217 86,0% 1415 100%
TOTAL 400 2,6% 342 2,3% 115 0,8% 14304 94,3% 15161 100%
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III.5 Origine socio-professionnelle des étudiants observée pour chaque cycle 
universitaire en 2001 
 
L’origine socio-professionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions 
et Catégories sociales » (PCS) du chef de famille.  Lors de l’inscription administrative, il est 
convenu de retenir comme chef de famille celui des deux parents qui couvre ou qui a couvert 
antérieurement l’étudiant au titre de la sécurité sociale. 
 
Origine socio-professionnelle des étudiants observée pour chaque cycle universitaire en 
2001 
 
Les étudiants dont le chef de famille appartient à la catégorie « favorisées A »1 sont, plus 
souvent que la moyenne, étudiant de 3ème cycle (37,9%) ou de 2ème cycle (33,1%).  A l’autre 
extrémité, les étudiants dont le chef de famille appartient à la catégorie « défavorisées »2, sont 
plus souvent que la moyenne, étudiant de 1er cycle (30,1%). 
 

 1er cycle 2ème cycle 3ème cycle Total 
Favorisées A 2441 28,6% 1724 33,1% 537 37,9% 4702 31,0% 
Favorisées B 1206 14,1% 735 14,1% 190 13,4% 2131 14,1% 
Moyennes 2323 27,2% 1343 25,8% 332 23,5% 3998 26,4% 
Défavorisées 2573 30,1% 1401 26,9% 356 25,2% 4330 28,6% 
TOTAL 8543 100% 5203 100% 1415 100% 15161 100% 

 
 
Origine socio-professionnelle des étudiants au sein des composantes 
 
Les étudiants dont le chef de famille appartient à la catégorie « favorisées A » sont plus 
souvent en école d’ingénieurs (écart à la moyenne de 13,9 points) mais aussi, avec un écart 
beaucoup moins important (environ 2 points), en Droit, Economie et Gestion, en Sciences et 
en STAPS.  A l’inverse, les étudiants dont le chef de famille appartient à la catégorie 
« défavorisées » sont beaucoup plus souvent inscrits au SEFCO ou au SUFFO (écart à la 
moyenne de 31,5 points) mais aussi des étudiants de Lettres, Langues et Sciences humaine 
(écart de 3,9 points).  Les étudiants issus des classes « moyennes » sont plus souvent en 
STAPS (31,2%) et en Lettres, Langues et Sciences humaines (29,1%). 
 

 Favorisées A Favorisées B Moyennes Défavorisées Total 
Droit, Economie et Gestion 1387 33,7% 480 11,7% 1053 25,6% 1195 29,0% 4115 100%
Lettres, Langues et Sciences 
Humaines 

834 25,3% 431 13,1% 958 29,1% 1070 32,5% 3293 100%

Sciences 977 33,3% 498 17,0% 700 23,8% 762 25,9% 2937 100%
STAPS 382 33,2% 148 12,9% 364 31,2% 255 22,2% 1149 100%
IUT 731 27,8% 419 15,9% 715 27,2% 767 29,1% 2632 100%
IPO 342 44,9% 127 16,7% 177 23,3% 115 15,1% 761 100%
SEFCO&SUFFO 49 17,9% 28 10,2% 31 11,3% 166 60,1% 274 100%
TOTAL 4702 31,0% 2131 14,1% 3998 26,4% 4330 28,6% 15161 100%

 

                                                 
1  « Favorisées A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, 
professeur et assimilé, profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, 
ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et assimilé. 
2 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chômeur n’ayant 
jamais travaillé, personne sans activité professionnelle, non renseignée (inconnue ou sans objet). 
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IV LES NEOBACHELIERS 2001 
 
IV 1 Types de baccalauréats des bacheliers 2001 (ou titulaires d’un titre admis 
en dispense ou en équivalence) 
Les bacheliers scientifiques inscrits à l’université représentent 39,4% des bacheliers, viennent 
ensuite les bacheliers de la série Economique et Sociale (26,9%).  Devant les littéraires, les 
bacheliers technologiques occupent la troisième place.  Ils représentent 16,4% des bacheliers 
alors que le part des littéraires est de 12%. 
 

 ES L S STT Bacs techno 
SMS, STI , STL 

Autres Total 

Inscrits 1ère année 814 26,9% 362 12,0% 1191 39,4% 298 9,8% 199 6,6% 162 5,4% 3026 100%
 
 
Les composantes choisies par les bacheliers selon chaque type de baccalauréat 
 
En moyenne, la première position (en nombre de bacheliers inscrits) est occupée par la 
composante IUT (32,6%).  La seconde est celle de Droit, Economie et Gestion (24,6%).  A 
l’opposé (au dernier rang) se trouve la composante STAPS (7,2%) juste derrière les Sciences 
(15,6%). 
 

 
Les bacheliers S s’inscrivent plus souvent en IUT (38%) et en Sciences (35%), alors que les 
bacheliers ES s’inscrivent tout d’abord en Droit, Economie et Gestion puis en IUT 
(respectivement 43,2% et 29,4%). 
 
Les littéraires s’inscrivent en premier lieu en Lettres, Langues et Sciences Humaines (72,1%) 
puis en Droit, Economie et Gestion (22,9%).  Enfin, concernant les bacheliers technologiques, 
si 43,6% des bacs STT s’inscrivent d’abord en Droit, Economie et Gestion (43,6%) puis en 
IUT (38%), sept des autres bacheliers technologiques sur dix (70,9%) se sont inscrits en IUT 
puis en Sciences (15,1%).  
 

 ES L S STT Autres bacs 
techno 

Autres Total 

Droit, Economie et 
Gestion 

352 43,2% 83 22,9% 134 11,3% 130 43,6% 5 2,5% 39 24,1% 743 24,6% 

Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

167 20,5% 261 72,1% 62 5,2% 52 17,4% 12 6,0% 52 32,1% 606 20,0% 

Sciences 5 0,6% 0 0% 417 35,0% 0 0% 30 15,1% 21 13,0% 473 15,6% 
STAPS 51 6,3% 8 2,2% 125 10,5% 16 5,4% 11 5,5% 8 4,9% 219 7,2% 
IUT 239 29,4% 10 2,8% 453 38,0% 100 33,6% 141 70,9% 42 25,9% 985 32,6% 
TOTAL 814 100% 362 100% 1191 100% 298 100% 199 100% 162 100% 3026 100% 
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Les types de baccalauréats au sein de chaque composante 
 
 

 ES L S STT Autres bacs 
techno 

Autres Total 

Droit, Economie et 
Gestion 

352 47,4% 83 11,2% 134 18,0% 130 17,5% 5 0,7% 39 5,2% 743 100%

Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

167 27,6% 261 43,1% 62 10,2% 52 8,6% 12 2,0% 52 8,6% 606 100%

Sciences 5 1,1% 0 0% 417 88,2% 0 0% 30 6,3% 21 4,4% 473 100%
STAPS 51 23,3% 8 3,7% 125 57,1% 16 7,3% 11 5,0% 8 3,7% 219 100%
IUT 239 24,3% 10 1,0% 453 46,0% 100 10,2% 141 14,3% 42 4,3% 985 100%
TOTAL 814 26,9% 362 12,0% 1191 39,4% 298 9,8% 199 6,6% 162 5,4% 3026 100%

 
Selon un autre point de vue, la distribution des bacheliers au sein de chaque composante nous 
apprend que : 
- Les bacheliers littéraires représentent la majorité des bacheliers inscrits au sein de la 

composante lettres, Langues et Sciences humaines. 
- 47,4% des bacheliers inscrits en Droit, Economie et Gestion ont un bac série Economique 

et Sociale (ES). 
- Les bacheliers scientifiques sont majoritaires en Sciences (88,2%), en STAPS (57,1%) et 

en IUT (46%). 
 
 
IV 2 Classes d’âge des bacheliers 
 

Composantes 17 ans et - 18 ans 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et + TOTAL 
Droit, Economie et Gestion 31 4,2% 391 52,6% 212 28,5% 69 9,3% 25 3,4% 15 2,0% 743 100%
Lettres, Langues et 
Sciences Humaines 

17 2,8% 345 56,9% 153 25,2% 60 9,9% 25 4,1% 6 1,0% 606 100%

Sciences 34 7,2% 268 56,7% 110 23,3% 50 10,6% 7 1,5% 4 0,8% 473 100%
STAPS 4 1,8% 115 52,8% 70 32,1% 22 10,1% 6 2,8% 2 0,9% 218 100%
IUT 22 2,2% 469 47,6% 333 33,8% 121 12,3% 30 3,0% 10 1,0% 985 100%
TOTAL 108 3,6% 1588 52,5% 878 29,0% 322 10,6% 93 3,1% 37 1,2% 3026 100%

 
 
IV 3 Aire de recrutement des bacheliers 2001 
 
 

 2001 
Cher 387 12,8% 
Eure-et-Loir 340 11,2% 
Indre 261 8,6% 
Indre-et-Loire 78 2,6% 
Loir-et-Cher 128 4,2% 
Loiret 1451 48,0% 
Dép. limitrophes 113 3,7% 
Ile de France 44 1,4% 
Autres 224 7,4% 
TOTAL 3026 100% 

 


